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וּבְיוֹם1֩
ቀን
H3117

ים עֶשְׂרִ֨
ሃያ
H6242

ה וְאַרְבָּעָ֜
አራት
H0702

דֶשׁ לַחֹ֣
ወር
H2320

הַזֶּ֗ה
ይህ
H2088

נֶאֶסְפ֤וּ
ይሰበሰቡ
H0622

בְנֵֽי־
ልጅ

֙ יִשְׂרָאֵל
እስራኤል
H3478

בְּצ֣וֹם
with–fasting
H6685

ים וּבְשַׂקִּ֔
ማቅ
H8242

וַאֲדָמָ֖ה
መሬት
H0127

ם׃ עֲלֵיהֶֽ
–በ

በዚህም ወር በሀያ አራተኛው ቀን የእስራኤል ልጆች ጾመው፥ ማቅም ለብሰው፥ በላያቸውም ትቢያ ነስንሰው ተከማቹ።

2֙ דְלוּ וַיִּבָּֽ
ለያይ
H0914

זֶרַ֣ע
ዘር
H2233

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

ל מִכֹּ֖
ሁሉ
H3605

בְּנֵי֣
ልጅ

נֵכָר֑
እንግዳ
H5236

וַיַּעַמְד֗וּ
ቆመ
H5975

֙ וַיִּתְוַדּוּ
አመሰገነ
H3034

עַל־
–በ

ם אתֵיהֶ֔ חַטֹּ֣
ኃጢአት

וַעֲוֹנ֖וֹת
በደሌ
H5771

ם׃ אֲבֹתֵיהֶֽ
አባት
H0001

የእስራኤልም ዘር ከእንግዶች ሁሉ ራሳቸውን ለዩ፥ ቆመውም ኃጢአታቸውንና የአባቶቻቸውን ኃጢአት ተናዘዙ።

3֙ וַיָּקוּ֙מוּ
ተነሣ

עַל־
–በ

ם עָמְדָ֔
–የ–እነሱ–place
H5977

יִּקְרְא֗וּ וַֽ
ጠራ
H7121

פֶר בְּסֵ֨
መጽሐፍ

תּוֹרַ֧ת
ቶራ
H8451

יְהוָה֛
እግዚአብሔር
H3068

אֱלֹהֵיהֶ֖ם
አምላክ
H0430

רְבִעִי֣ת
አራተኛ
H7243

הַיּ֑וֹם
ቀን
H3117

וּרְבִעִית֙
አራተኛ
H7243

ים מִתְוַדִּ֣
አመሰገነ
H3034

ים שְׁתַּחֲוִ֔ וּמִֽ
ሰገደ
H7812

לַיהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

ם׃ אֱלֹהֵיהֶֽ
አምላክ
H0430

פ
¶

በየስፍራቸውም ቆመው የአምላካቸውን የእግዚአብሔርን የሕግ መጽሐፍ የቀን ሩብ ያህል አነበቡ፤ ሦስት የቀን ሩብም ያህል ተናዘዙ፥ ለአምላካቸው 
ለእግዚአብሔርም ሰገዱ።

קָם4 וַיָּ֜
ተነሣ

ל־ עַֽ
–በ

עֲלֵה֣ מַֽ
the–stairs–of
H4608

הַלְוִיִּ֗ם
ሌዋዊ
H3881

יֵשׁ֨וּעַ
Jeshua
H3442

י וּבָנִ֜
and–Bani
H1137

קַדְמִיאֵ֧ל
Kadmiel
H6934

שְׁבַנְיָה֛
Shebaniah
H7645

בֻּנִּ֥י
Bunni
H1138

שֵׁרֵבְיָה֖
Sherebiah
H8274

בָּנִי֣
Bani
H1137

כְנָנִ֑י
Chenani
H3662

֙ יִּזְעֲקוּ וַֽ
–እና–ጮኸ
H2199

בְּק֣וֹל
ድምፅ

גָּד֔וֹל
ታላቅ

אֶל־
–ወደ
H0413

יְהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

ם׃ אֱלֹהֵיהֶֽ
አምላክ
H0430

ሌዋውያኑም ኢያሱና ባኒ፥ ቀድምኤል፥ ሰበንያ፥ ቡኒ፥ ሰራብያ፥ ባኒ፥ ክናኒ በደረጃዎች ላይ ቆመው ወደ አምላካቸው ወደ እግዚአብሔር በታላቅ ድምፅ ጮኹ።

וַיֹּאמְר֣ו5ּ
አለ
H0559

הַלְוִיִּ֡ם
ሌዋዊ
H3881

יֵשׁ֣וּעַ
Jeshua
H3442

קַדְמִיאֵל וְ֠
and–Kadmiel
H6934

י בָּנִ֨
Bani
H1137

חֲשַׁבְנְיָ֜ה
Hashabneiah
H2813

בְיָה֤ שֵׁרֵֽ
Sherebiah
H8274

הֽוֹדִיָּה֙
Hodiah
H1941

שְׁבַנְיָה֣
Shebaniah
H7645

חְיָ֔ה פְתַֽ
Pethahiah
H6611

ק֗וּמוּ
ተነሣ

֙ בָּרֲכוּ
ባረከ
H1288

אֶת־
)את(
H0853

יְהוָה֣
እግዚአብሔር
H3068

ם אֱלֹֽהֵיכֶ֔
አምላክ
H0430

מִן־
–ከ

הָעוֹלָ֖ם
ዘላለም
H5769

עַד־
እስከ
H5704

הָעוֹלָם֑
ዘላለም
H5769

֙ רְכוּ וִיבָֽ
ባረከ
H1288

ם שֵׁ֣
ስም
H8034

ךָ כְּבוֹדֶ֔
ክብሬ
H3519

וּמְרוֹמַ֥ם
ከፍ–አደረገ

עַל־
–በ

כָּל־
ሁሉ
H3605

בְּרָכָ֖ה
በረከት
H1293

ה׃ וּתְהִלָּֽ
ምስጋና
H8416

ሌዋውያኑም ኢያሱ፥ ቀድምኤል፥ ባኒ፥ አሰበንያ፥ ሰራብያ፥ ሆዲያ፥ ሰበንያ፥ ፈታያ እንዲህ አሉ። ቆማችሁ ከዘላለም እስከ ዘላለም አምላካችንን እግዚአብሔርን 
ባርኩ። እንዲህም በሉ። በበረከትና በምስጋና ሁሉ ላይ ከፍ ከፍ ያለው ክቡር ስምህ ይባረክ።
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אַתָּה־6
አንተ

ה֣וּא
እሱ
H1931

֮ יְהוָה
እግዚአብሔር
H3068

לְבַדֶּךָ֒
ክፍል
H0905

]את[
አንተ

ה( )אַתָּ֣
አንተ

יתָ עָשִׂ֡
አደረገ

ת־ אֶֽ
)את(
H0853

הַשָּׁמַיִם֩
ሰማያት
H8064

י שְׁמֵ֨
ሰማያት
H8064

יִם הַשָּׁמַ֜
ሰማያት
H8064

וְכָל־
ሁሉ
H3605

ם צְבָאָ֗
ሰራዊት

רֶץ הָאָ֜
ምድር
H0776

וְכָל־
ሁሉ
H3605

ר אֲשֶׁ֤
ያ

֙ עָלֶי֙הָ
–በ

הַיַּמִּים֙
ባሕር
H3220

וְכָל־
ሁሉ
H3605

ר אֲשֶׁ֣
ያ

ם בָּהֶ֔
–በ–እነሱ

ה וְאַתָּ֖
አንተ

מְחַיֶּ֣ה
ኖረ
H2421

אֶת־
)את(
H0853

ם כֻּלָּ֑
ሁሉ
H3605

א וּצְבָ֥
ሰራዊት

יִם הַשָּׁמַ֖
ሰማያት
H8064

לְךָ֥
–ለ–አንተ

ים׃ מִשְׁתַּחֲוִֽ
ሰገደ
H7812

አንተ ብቻ እግዚአብሔር ነህ፤ ሰማዩንና የሰማያት ሰማይን ሠራዊታቸውንም ሁሉ፥ ምድሩንና በእርስዋ ላይ ያሉትን ሁሉ፥ ባሕሮቹንና በእነርሱ ውስጥ ያለውን 
ሁሉ፥ ፈጥረሃል፥ ሁሉንም ሕያው አድርገኸዋል፤ የሰማዩም ሠራዊት ለአንተ ይሰግዳሉ።

אַתָּה־7
አንተ

הוּא֙
እሱ
H1931

יְהוָה֣
እግዚአብሔር
H3068

ים הָאֱלֹהִ֔
አምላክ
H0430

ר אֲשֶׁ֤
ያ

֙ בָּחַרְ֙תָּ
መረጡ
H0977

ם בְּאַבְרָ֔
አብራም
H0087

וְהוֹצֵאת֖וֹ
ወጣ
H3318

מֵא֣וּר
–በ–ኡር

ים כַּשְׂדִּ֑
ከሥዴም
H3778

מְתָּ וְשַׂ֥
አደረገ

שְּׁמ֖וֹ
ስም
H8034

ם׃ אַבְרָהָֽ
አብርሃም
H0085

አንተ እግዚአብሔር አምላክ ነህ፤ አብራምን መረጥህ፥ ከዑር ከላውዴዎንም አወጣኸው፥ ስሙንም አብርሃም አልኸው፤

וּמָצָא֣ת8ָ
አገኘ
H4672

אֶת־
)את(
H0853

֮ לְבָבוֹ
ልቤ
H3824

נֶאֱמָן֣
አመነ
H0539

לְפָנֶיךָ֒
ፊት
H6440

וְכָר֨וֹת
ቆረጠ
H3772

עִמּ֜וֹ
–ከ–ጋር

ית הַבְּרִ֗
ቃል–ኪዳን
H1285

ת לָתֵ֡
ሰጠ
H5414

אֶת־
)את(
H0853

֩ אֶרֶץ
ምድር
H0776

י הַכְּנַעֲנִ֨
ከነዓናውይ

י הַחִתִּ֜
ሐቲ
H2850

י הָאֱמֹרִ֧
አሞራዊ
H0567

וְהַפְּרִזִּ֛י
–ያ–ፈሪዛዊ
H6522

י וְהַיְבוּסִ֥
–ያ–ኢያቡሳዊ
H2983

י וְהַגִּרְגָּשִׁ֖
–ያ–ጊርጋሻዊ
H1622

לָתֵ֣ת
ሰጠ
H5414

לְזַרְע֑וֹ
ዘር
H2233

וַתָּקֶ֙ם֙
ተነሣ

אֶת־
)את(
H0853

יךָ דְּבָרֶ֔
ቃል
H1697

י כִּ֥
ምክንያቱም

יק צַדִּ֖
ጻድቅ
H6662

תָּה׃ אָֽ
አንተ

ልቡም በፊትህ የታመነ ሆኖ አገኘኸው፤ የከነዓናዊውንና የኬጢያዊውን የአሞራዊውንም የፌርዛዊውንም የኢያቡሳዊውንም የጌርጌሳዊውንም ምድር ለእርሱና 
ለዘሩ ትሰጥ ዘንድ ከእርሱ ጋር ቃል ኪዳን አደረግህ አንተም ጻድቅ ነህና ቃልህን ፈጸምህ።

רֶא9 וַתֵּ֛
አየ
H7200

אֶת־
)את(
H0853

עֳנִ֥י
ስቋይህ
H6040

ינוּ אֲבֹתֵ֖
አባት
H0001

בְּמִצְרָ֑יִם
ግብፅ
H4714

וְאֶת־
)את(
H0853

ם זַעֲקָתָ֥
ጥሪት–የ
H2201

עְתָּ שָׁמַ֖
ሰማ
H8085

עַל־
–በ

יַם־
ባሕር
H3220

סֽוּף׃
ቀይ–ባሕር
H5488

በግብጽም ሳሉ የአባታችንን መከራ አየህ፥ በኤርትራ ባሕርም ሳሉ ጩኸታቸውን ሰማህ፤

תִּתֵּן10 וַ֠
ሰጠ
H5414

ת אֹתֹ֨
ምልክት
H0226

ים פְתִ֜ וּמֹֽ
ተአምራት
H4159

ה בְּפַרְעֹ֤
ፈርዖን
H6547

וּבְכָל־
ሁሉ
H3605

֙ עֲבָדָיו
አገልጋይ
H5650

וּבְכָל־
ሁሉ
H3605

עַם֣
ሕዝብ

אַרְצ֔וֹ
ምድር
H0776

י כִּ֣
ምክንያቱም

עְתָּ יָדַ֔
አወቀ
H3045

י כִּ֥
ምክንያቱም

הֵזִ֖ידוּ
–እና–አበሰለ
H2102

עֲלֵיהֶם֑
–በ

עַשׂ־ וַתַּֽ
አደረገ

לְךָ֥
–ለ–አንተ

ם שֵׁ֖
ስም
H8034

כְּהַיּ֥וֹם
ቀን
H3117

ה׃ הַזֶּֽ
ይህ
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እንደ ታበዩባቸውም አውቀህ ነበርና በፈርዖንና በባሪያዎቹ ሁሉ በምድሩም ሕዝብ ሁሉ ላይ ምልክትና ተአምራት አሳየህ፤ ዛሬም እንደ ሆነው ስምህን 
አስጠራህ።
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וְהַיָּם11֙
ባሕር
H3220

עְתָּ בָּקַ֣
ተከፈቱ
H1234

ם לִפְנֵיהֶ֔
ፊት
H6440

עַבְר֥וּ וַיַּֽ
ተሻገረ

בְתוֹךְ־
–በ–ውስጥ
H8432

הַיָּ֖ם
ባሕር
H3220

ה בַּיַּבָּשָׁ֑
–ያ–ደረቅ
H3004

אֶת־ וְֽ
)את(
H0853

ם דְפֵיהֶ֜ רֹ֨
አድን
H7291

הִשְׁלַכְ֧תָּ
ጣሉ
H7993

בִמְצוֹלֹ֛ת
into–the–depths
H4688

כְּמוֹ־
እንደ
H3644

בֶן אֶ֖
ድንጋይ
H0068

יִם בְּמַ֥
ውሃ
H4325

ים׃ עַזִּֽ
ጉልበት
H5794

ከፊታቸውም ባሕሩን ከፈልህ፥ በባሕሩም መካከል በደረቅ አልፉ፤ ጠላቶቻቸውን ግን ድንጋይ ለጥልቅ ውኃ እንዲጣል በቀላይ ውስጥ ጣልሃቸው።

וּבְעַמּ֣וּד12
ዓምድ
H5982

ן עָנָ֔
ደመና
H6051

ם הִנְחִיתָ֖
መራኝ
H5148

יוֹמָם֑
–በ–ቀን
H3119

וּבְעַמּ֥וּד
ዓምድ
H5982

אֵשׁ֙
እሳት
H0784

יְלָה לַ֔
ሌሊት
H3915

לְהָאִ֣יר
በረሀ
H0215

ם לָהֶ֔
እነሱ
H1992

אֶת־
)את(
H0853

רֶךְ הַדֶּ֖
መንገድ
H1870

ר אֲשֶׁ֥
ያ

יֵֽלְכוּ־
ሄደ
H3212

הּ׃ בָֽ
–በ–ውስጡ

የሚሄዱበትንም መንገድ ታበራላቸው ዘንድ በቀን በደመና ዓምድ፥ በሌሊትም በእሳት ዓምድ መራሃቸው።

וְעַל13֤
–በ

הַר־
ተራራ
H2022

֙ סִינַי
ሲና
H5514

דְתָּ יָרַ֔
ወረደ
H3381

ר וְדַבֵּ֥
ተናገረ
H1696

עִמָּהֶ֖ם
–ከ–ጋር

מִשָּׁמָיִ֑ם
ሰማያት
H8064

ן וַתִּתֵּ֨
ሰጠ
H5414

ם לָהֶ֜
–ለ–እነሱ

ים מִשְׁפָּטִ֤
ፍርድ
H4941

יְשָׁרִים֙
–ያ–ቀኝ
H3477

וְתוֹר֣וֹת
ቶራ
H8451

ת אֱמֶ֔
እውነት
H0571

ים חֻקִּ֥
ድርሻ
H2706

וּמִצְוֹ֖ת
ሕጎቼን
H4687

ים׃ טוֹבִֽ
ጥሩ

ወደ ሲናም ተራራ ወረድህ፥ ከሰማይም ተናገርሃቸው፤ ቅኑን ፍርድና እውነቱን ሕግ መልካሙንም ሥርዓትና ትእዛዝ ሰጠሃቸው፤

וְאֶת־14
)את(
H0853

ת שַׁבַּ֥
ሰንበት
H7676

קָדְשְׁךָ֖
ቅዱስ
H6944

הוֹדַ֣עַתָ  
አወቀ
H3045

לָהֶם֑
–ለ–እነሱ

וּמִצְו֤וֹת
ሕጎቼን
H4687

וְחֻקִּים֙
ድርሻ
H2706

ה וְתוֹרָ֔
ቶራ
H8451

יתָ צִוִּ֣
አዘዘ
H6680

ם לָהֶ֔
–ለ–እነሱ

בְּיַד֖
እጅ
H3027

ה מֹשֶׁ֥
ሙሴ
H4872

ךָ׃ עַבְדֶּֽ
አገልጋይ
H5650

የተቀደሰውንም ሰንበትህን አስታወቅሃቸው፥ ትእዛዝንና ሥርዓትን ሕግንም በባሪያህ በሙሴ እጅ አዘዝሃቸው።

לֶחֶם15 וְ֠
ዳቦ
H3899

יִם מִשָּׁמַ֜
ሰማያት
H8064

נָתַ֤תָּה
ሰጠ
H5414

לָהֶם֙
–ለ–እነሱ

ם לִרְעָבָ֔
ረሃብ
H7458

יִם וּמַ֗
ውሃ
H4325

לַע מִסֶּ֛
–ያ–rock
H5553

אתָ הוֹצֵ֥
ወጣ
H3318

לָהֶ֖ם
–ለ–እነሱ

לִצְמָאָם֑
–በ––ያ–thirst
H6772

אמֶר וַתֹּ֣
አለ
H0559

ם לָהֶ֗
–ለ–እነሱ

לָבוֹא֙
መጣ
H0935

לָרֶ֣שֶׁת
ወረሰ
H3423

אֶת־
)את(
H0853

רֶץ הָאָ֔
ምድር
H0776

אֲשֶׁר־
ያ

אתָ נָשָׂ֥
ነሣ
H5375

אֶת־
)את(
H0853

יָדְךָ֖
እጅ
H3027

ת לָתֵ֥
ሰጠ
H5414

ם׃ לָהֶֽ
–ለ–እነሱ

ለራባቸውም ከሰማይ እንጀራ ሰጠሃቸው፥ ለጥማታቸውም ከዓለቱ ውኃ አመጣህላቸው፤ ወደ ማልህላቸውም ምድር ገብተው ይወርሱ ዘንድ አዘዝሃቸው።

וְהֵ֥ם16
እነሱ
H1992

ינוּ וַאֲבֹתֵ֖
አባት
H0001

הֵזִי֑דוּ
–እና–አበሰለ
H2102

֙ וַיַּקְשׁוּ
ጨካኝ
H7185

אֶת־
)את(
H0853

ם עָרְפָּ֔
ጀርባ–
H6203

א ֹ֥ וְל
አል
H3808

שָׁמְע֖וּ
ሰማ
H8085

אֶל־
–ወደ
H0413

יךָ׃ מִצְוֹתֶֽ
ሕጎቼን
H4687

ነገር ግን እነርሱና አባቶቻችን ታበዩ፥ አንገታቸውንም አደንደኑ፥ ትእዛዝህንም አልሰሙም፥
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וַיְמָאֲנ֣ו17ּ
–እና–እምቢ–አለ
H3985

עַ לִשְׁמֹ֗
ሰማ
H8085

וְלאֹ־
አል
H3808

זָכְר֤וּ
ዘከረ
H2142

נִפְלְאֹתֶי֙ךָ֙
ይሠኝልም
H6381

ר אֲשֶׁ֣
ያ

יתָ עָשִׂ֣
አደረገ

ם עִמָּהֶ֔
–ከ–ጋር

֙ וַיַּקְשׁוּ
ጨካኝ
H7185

אֶת־
)את(
H0853

ם עָרְפָּ֔
ጀርባ–
H6203

וַיִּתְּנוּ־
ሰጠ
H5414

אשׁ ֹ֛ ר
ራስ

לָשׁ֥וּב
ተመለሰ
H7725

ם לְעַבְדֻתָ֖
to–their–slavery
H5659

בְּמִרְיָם֑
rebellion
H4805

וְאַתָּה֩
አንተ

אֱל֨וֹהַּ
Eloah
H0433

סְלִיח֜וֹת
forgivenesses
H5547

חַנּ֧וּן
gracious
H2587

וְרַח֛וּם
compassionate
H7349

רֶךְ־ אֶֽ
slow-of
H0750

יִם אַפַּ֥
ፊትህ
H0639

וְרַב־
ብዙ

]וחסד[
ቸርነት

סֶד  ( )חֶ֖
ቸርነት

א ֹ֥ וְל
አል
H3808

ם׃ עֲזַבְתָּֽ
ተወ

ለመስማትም እንቢ አሉ፥ ያደረግህላቸውንም ተአምራት አላሰቡም፤ አንገታቸውንም አደንደኑ፥ በዓመፃቸውም ወደ ባርነታቸው ይመለሱ ዘንድ አለቃ አደረጉ፤ 
አንተ ግን ይቅር ባይ፥ ቸርና መሐሪ አምላክ፥ ለቍጣም የምትዘገይ፥ ምሕረትንም የምታበዛ ነህ፥ አልተውሃቸውም።

ף18 אַ֗
ደግሞ
H0637

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

עָשׂ֤וּ
አደረገ

לָהֶם֙
–ለ–እነሱ

עֵגֶ֣ל
–ያ–calf
H5695

ה מַסֵּכָ֔
molten

וַיֹּ֣אמְר֔וּ
አለ
H0559

זֶה֣
ይህ
H2088

יךָ אֱלֹהֶ֔
አምላክ
H0430

ר אֲשֶׁ֥
ያ

הֶעֶלְךָ֖
ወጣ
H5927

מִמִּצְרָ֑יִם
ግብፅ
H4714

יַּעֲשׂ֔וּ וַֽ
አደረገ

נֶאָצ֖וֹת
blasphemies

גְּדֹלֽוֹת׃
ታላቅ

ቀልጦ የተሠራውንም እምቦሳ አድርገው። ከግብጽ ያወጣህ አምላክህ ይህ ነው ባሉ ጊዜ፥ እጅግም ባስቈጡህ ጊዜ፥

וְאַתָּה19֙
አንተ

בְּרַחֲמֶי֣ךָ
ምሕረት

ים רַבִּ֔ הָֽ
ብዙ

א ֹ֥ ל
አል
H3808

ם עֲזַבְתָּ֖
ተወ

ר בַּמִּדְבָּ֑
በረሃ

אֶת־
)את(
H0853

עַמּ֣וּד
ዓምድ
H5982

עָנָן הֶ֠
ደመና
H6051

לאֹ־
አል
H3808

ר סָ֨
ራቀ
H5493

מֵעֲלֵיהֶ֤ם
–በ

בְּיוֹמָם֙
–በ–ቀን
H3119

לְהַנְחֹתָ֣ם
መራኝ
H5148

רֶךְ בְּהַדֶּ֔
መንገድ
H1870

וְאֶת־
)את(
H0853

עַמּ֨וּד
ዓምድ
H5982

הָאֵ֤שׁ
እሳት
H0784

בְּלַיְ֙לָה֙
ሌሊት
H3915

לְהָאִ֣יר
በረሀ
H0215

ם לָהֶ֔
–ለ–እነሱ

וְאֶת־
)את(
H0853

רֶךְ הַדֶּ֖
መንገድ
H1870

ר אֲשֶׁ֥
ያ

יֵֽלְכוּ־
ሄደ
H3212

הּ׃ בָֽ
–በ–ውስጡ

አንተ በምሕረትህ ብዛት በምድረ በዳ አልተውሃቸውም፤ በመንገድም ይመራቸው ዘንድ የደመና ዓምድ በቀን፥ የሚሄዱበትንም መንገድ ያበራላቸው ዘንድ 
የእሳት ዓምድ በሌሊት ከእነርሱ አልራቀም።

וְרוּחֲך20ָ֨
መንፈስ
H7307

ה הַטּוֹבָ֔
ጥሩ

תָּ נָתַ֖
ሰጠ
H5414

לְהַשְׂכִּילָם֑
ማስተዋል

וּמַנְךָ֙
manna

לאֹ־
አል
H3808

מָנַעְ֣תָּ
ከለከለ
H4513

ם מִפִּיהֶ֔
አፍ
H6310

וּמַ֛יִם
ውሃ
H4325

תָּה נָתַ֥
ሰጠ
H5414

לָהֶ֖ם
–ለ–እነሱ

ם׃ לִצְמָאָֽ
–በ––ያ–thirst
H6772

ያስተምራቸውም ዘንድ መልካሙን መንፈስህን ሰጠሃቸው፥ መናህንም ከአፋቸው አልከለከልህም፥ ለጥማታቸውም ውኃ ሰጠሃቸው።

ים21 וְאַרְבָּעִ֥
አርባ
H0705

שָׁנָה֛
ዓመት
H8141

ם כִּלְכַּלְתָּ֥
–እና–መገበ
H3557

ר בַּמִּדְבָּ֖
በረሃ

א ֹ֣ ל
አል
H3808

חָסֵר֑וּ
ይቁነሱል
H2637

תֵיהֶם֙ שַׂלְמֹֽ
የአንተ–ልብሶች
H8008

א ֹ֣ ל
አል
H3808

בָל֔וּ
በላየትይ
H1086

וְרַגְלֵיהֶ֖ם
እግሯ
H7272

א ֹ֥ ל
አል
H3808

קוּ׃ בָצֵֽ
swelled
H1216

አርባ ዓመትም በምድረ በዳ መገብሃቸው፥ ምንም አላጡም፤ ልብሳቸውም አላረጅም፥ እግራቸውም አላበጠም።
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ן22 וַתִּתֵּ֨
ሰጠ
H5414

לָהֶ֤ם
–ለ–እነሱ

מַמְלָכוֹת֙
መንግሥቱ
H4467

ים וַעֲמָמִ֔
ሕዝብ

ם תַּחְלְקֵ֖ וַֽ
ያከፋፍላል

לְפֵאָה֑
–ለ–side
H6285

ירְשׁ֞וּ וַיִּֽ
ወረሰ
H3423

אֶת־
)את(
H0853

אֶרֶ֣ץ
ምድር
H0776

סִיח֗וֹן
ሲሖን
H5511

וְאֶת־
)את(
H0853

אֶרֶ֙ץ֙
ምድር
H0776

מֶלֶ֣ךְ
ንጉሥ
H4428

חֶשְׁבּ֔וֹן
Heshbon
H2809

וְאֶת־
)את(
H0853

רֶץ אֶ֖
ምድር
H0776

ע֥וֹג
ዖግ
H5747

לֶךְ־ מֶֽ
ንጉሥ
H4428

ׁן׃ הַבָּשָֽ
ባሻን
H1316

መንግሥታትንና አሕዛብን ከፍለህ ሰጠሃቸው፤ የሐሴቦንን ንጉሥ የሴዎንን ምድር፥ የባሳንንም ንጉሥ የዐግን ምድር ወረሱ።

וּבְנֵיהֶם23֣
ልጅ

יתָ הִרְבִּ֔
ይበዛ

י כְּכֹכְבֵ֖
ከዋክብት
H3556

הַשָּׁמָיִ֑ם
ሰማያት
H8064

וַתְּבִיאֵם֙
መጣ
H0935

אֶל־
–ወደ
H0413

רֶץ הָאָ֔
ምድር
H0776

אֲשֶׁר־
ያ

רְתָּ אָמַ֥
አለ
H0559

לַאֲבֹתֵיהֶ֖ם
አባት
H0001

לָב֥וֹא
መጣ
H0935

שֶׁת׃ לָרָֽ
ወረሰ
H3423

ልጆቻቸውንም እንደ ሰማይ ከዋክብት አበዛህ፤ ይገቡና ይወርሱ ዘንድ ለአባቶቻቸው ወደ ተናገርህላቸውም ምድር አገባሃቸው።

או24ּ וַיָּבֹ֤
መጣ
H0935

הַבָּנִים֙
ልጅ

ירְשׁ֣וּ וַיִּֽ
ወረሰ
H3423

אֶת־
)את(
H0853

רֶץ הָאָ֔
ምድር
H0776

ע וַתַּכְנַ֨
will–subdue–እነሱ
H3665

ם לִפְנֵיהֶ֜
ፊት
H6440

אֶת־
)את(
H0853

יֹשְׁבֵ֤י
ኖረ
H3427

הָאָרֶ֙ץ֙
ምድር
H0776

ים הַכְּנַעֲ֣נִ֔
ከነዓናውይ

תִּתְּנֵם֖ וַֽ
ሰጠ
H5414

בְּיָדָ֑ם
እጅ
H3027

וְאֶת־
)את(
H0853

מַלְכֵיהֶם֙
ንጉሥ
H4428

וְאֶת־
)את(
H0853

מְמֵי֣ עַֽ
ሕዝብ

רֶץ הָאָ֔
ምድር
H0776

לַעֲשׂ֥וֹת
አደረገ

בָּהֶ֖ם
–በ–እነሱ

כִּרְצוֹנָֽם׃
–እና–በ–ፈቃዳቸው
H7522

ልጆቹም ገብተው ምድሩን ወረሱ፥ የምድሩን ሰዎች ከነዓናውያንን በፊታቸው አዋረድህ፤ የሚወድዱትንም ነገር ያደረጉባቸው ዘንድ እነርሱንና ነገሥታቶቻቸውን 
የምድሩንም አሕዛብ በእጃቸው አሳልፈህ ሰጠሃቸው።

יִּלְכְּד֞ו25ּ וַֽ
እኛ–captured
H3920

ים עָרִ֣
ከተማ

֮ בְּצֻרוֹת
ይከለከል
H1219

וַאֲדָמָה֣
መሬት
H0127

שְׁמֵנָה֒
ስቡ
H8082

ירְשׁ֡וּ וַיִּֽ
ወረሰ
H3423

ים בָּתִּ֣
ቤት

אִים־ מְלֵֽ
ሞሉ
H4392

כָּל־
ሁሉ
H3605

ט֠וּב
ጥሩ
H2898

בֹּר֨וֹת
–ያ–ጉድጓድ

ים חֲצוּבִ֜
አንተ–shall–dig
H2672

ים כְּרָמִ֧
ወይን
H3754

ים וְזֵיתִ֛
ወይራ
H2132

וְעֵ֥ץ
ዛፍ
H6086

מַאֲכָ֖ל
ምግብ
H3978

ב לָרֹ֑
–ለ–ብዙ
H7230

וַיֹּאכְל֤וּ
በላ
H0398

֙ יִּשְׂבְּעוּ וַֽ
–እና–ይሁን–satisfied
H7646

ינוּ וַיַּשְׁמִ֔
–እና–grew–ስብ
H8080

תְעַדְּנ֖וּ וַיִּֽ
and–they–delighted–themselves
H5727

בְּטוּבְךָ֥
ጥሩ
H2898

הַגָּדֽוֹל׃
ታላቅ

ምሽጎቹንም ከተሞች የሰባውንም ምድር ወሰዱ፤ መልካሙን ነገር የሞሉትን ቤቶች፥ የተማሱትንም ጕድጓዶች፥ ወይኖቹንና ወይራዎቹን ብዙዎቹንም የፍሬ 
ዛፎች ወረሱ፤ በሉም፥ ጠገቡም፥ ወፈሩም፥ በታላቅ በጎነትህም ደስ አላቸው።

וַיַּמְר֨ו26ּ
rebellious
H4784

יִּמְרְד֜וּ וַֽ
አመሩ
H4775

ךְ בָּ֗
–በ–እናንተ

כוּ וַיַּשְׁלִ֤
ጣሉ
H7993

אֶת־
)את(
H0853

תְךָ֙ תּוֹרָֽ
ቶራ
H8451

אַחֲרֵ֣י
በኋላ

גַוָּ֔ם
–የ–እነሱ–back
H1458

וְאֶת־
)את(
H0853

נְבִיאֶי֣ךָ
ነቢይ
H5030

גוּ הָרָ֔
ገደለ
H2026

אֲשֶׁר־
ያ

ידוּ הֵעִ֥
መስከረ

בָ֖ם
–በ–እነሱ

לַהֲשִׁיבָם֣
ተመለሰ
H7725

אֵלֶי֑ךָ
–ወደ
H0413

יַּעֲשׂ֔וּ וַֽ
አደረገ

נֶאָצ֖וֹת
blasphemies

גְּדוֹלֹֽת׃
ታላቅ

ነገር ግን እንቢተኞች ነበሩ፥ ዐመፁብህም፥ ሕግህንም ወደ ኋላቸው ጣሉት፤ ወደ አንተም ይመለሱ ዘንድ የመሰከሩባቸውን ነቢያትህን ገደሉ፥ እጅግም 
አስቈጡህ።
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תִּתְּנֵם27֙ וַֽ
ሰጠ
H5414

בְּיַד֣
እጅ
H3027

ם רֵיהֶ֔ צָֽ
ጠላቶችህን

רוּ וַיָּצֵ֖
–እና–ጨነቀው
H3334

לָהֶם֑
–ለ–እነሱ

וּבְעֵת֤
ጊዜ
H6256

רָתָם֙ צָֽ
ጨንቄ

יִצְעֲק֣וּ
የሚጥራ
H6817

יךָ אֵלֶ֔
–ወደ
H0413

וְאַתָּה֙
አንተ

מִשָּׁמַיִ֣ם
ሰማያት
H8064

ע תִּשְׁמָ֔
ሰማ
H8085

וּֽכְרַחֲמֶי֣ךָ
ምሕረት

ים רַבִּ֗ הָֽ
ብዙ

ן תִּתֵּ֤
ሰጠ
H5414

לָהֶם֙
–ለ–እነሱ

ים מֽוֹשִׁיעִ֔
አዳናቸው
H3467

וְיוֹשִׁיע֖וּם
አዳናቸው
H3467

מִיַּ֥ד
እጅ
H3027

ם׃ צָרֵיהֶֽ
ጠላቶችህን

ስለዚህ ለጠላቶቻቸው እጅ አሳልፈህ ሰጠሃቸው፥ አስጨነቁአቸውም፤ በመከራቸውም ጊዜ ወደ አንተ ጮኹ፥ ከሰማይም ሰማሃቸው፤ እንደ ምሕረትህም 
ብዛት ከጠላቶቻቸው እጅ ያዳኑአቸውን ታዳጊዎችን ሰጠሃቸው።

וּכְנ֣וֹח28ַ
–እና–አረፈች
H5117

ם לָהֶ֔
–ለ–እነሱ

יָשׁ֕וּבוּ
ተመለሰ
H7725

לַעֲשׂ֥וֹת
አደረገ

ע רַ֖
ክፉ

לְפָנֶי֑ךָ
ፊት
H6440

ם עַזְבֵ֞ וַתַּֽ
ተወ

בְּיַד֤
እጅ
H3027

יְבֵיהֶם֙ אֹֽ
ጠላቶቹ
H0341

וַיִּרְדּ֣וּ
–እና–ግዙ

ם בָהֶ֔
–በ–እነሱ

֙ וַיָּשׁוּ֙בוּ
ተመለሰ
H7725

וַיִּזְעָק֔וּךָ
–እና–ጮኸ
H2199

ה וְאַתָּ֞
አንተ

מִשָּׁמַ֧יִם
ሰማያት
H8064

תִּשְׁמַ֛ע
ሰማ
H8085

וְתַצִּילֵ֥ם
አወጣ
H5337

יךָ רַחֲמֶ֖ כְּֽ
ምሕረት

רַבּ֥וֹת
ብዙ

ים׃ עִתִּֽ
ጊዜ
H6256

ባረፉም ጊዜ ተመልሰው በፊትህ ክፉ አደረጉ፤ በጠላቶቻቸው እጅ ተውሃቸው፥ ገዙአቸውም፤ ተመልሰውም ወደ አንተ በጮኹ ጊዜ ከሰማይ ሰማሃቸው፥ እንደ 
ምሕረትህም ብዛት ታደግሃቸው፤

עַד29 וַתָּ֨
መስከረ

ם בָּהֶ֜
–በ–እነሱ

לַהֲשִׁיבָם֣
ተመለሰ
H7725

אֶל־
–ወደ
H0413

ךָ תּוֹרָתֶ֗
ቶራ
H8451

מָּה וְהֵ֨
እነሱ
H1992

ידוּ הֵזִ֜
–እና–አበሰለ
H2102

וְלאֹ־
አል
H3808

שָׁמְע֤וּ
ሰማ
H8085

לְמִצְוֹתֶי֙ךָ֙
ሕጎቼን
H4687

וּבְמִשְׁפָּטֶי֣ךָ
ፍርድ
H4941

טְאוּ־ חָֽ
ኃጠአ
H2398

ם בָ֔
–በ–እነሱ

אֲשֶׁר־
ያ

ה יַעֲשֶׂ֥
አደረገ

ם אָדָ֖
ሰው
H0120

וְחָיָה֣
ኖረ
H2421

בָהֶם֑
–በ–እነሱ

וַיִּתְּנ֤וּ
ሰጠ
H5414

כָתֵף֙
shoulder–pieces–of
H3802

רֶת סוֹרֶ֔
stubborn
H5637

ם וְעָרְפָּ֥
ጀርባ–
H6203

הִקְשׁ֖וּ
ጨካኝ
H7185

א ֹ֥ וְל
አል
H3808

עוּ׃ שָׁמֵֽ
ሰማ
H8085

ወደ ሕግህም ትመልሳቸው ዘንድ አስመሰከርህባቸው፤ ነገር ግን ታበዩ፥ ትእዛዝህንም አልሰሙም፥ ሰውም ባደረገው ጊዜ በሕይወት የሚኖርበትን ፍርድህን 
ተላለፉ፤ ትከሻቸውንም ሰጡ፥ አንገታቸውን አደነደኑ፥ አልሰሙምም።

ך30ְ וַתִּמְשֹׁ֤
–እና–ጎተቱ
H4900

עֲלֵיהֶם֙
–በ

שָׁנִי֣ם
ዓመት
H8141

רַבּ֔וֹת
ብዙ

עַד וַתָּ֨
መስከረ

ם בָּ֧
–በ–እነሱ

בְּרוּחֲךָ֛
መንፈስ
H7307

בְּיַד־
እጅ
H3027

יךָ נְבִיאֶ֖
ነቢይ
H5030

א ֹ֣ וְל
አል
H3808

הֶאֱזִי֑נוּ
አድምጥ
H0238

תִּתְּנֵ֔ם וַֽ
ሰጠ
H5414

בְּיַד֖
እጅ
H3027

י עַמֵּ֥
ሕዝብ

ת׃ הָאֲרָצֹֽ
ምድር
H0776
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וּֽבְרַחֲמֶ֧יך31ָ
ምሕረት

ים הָרַבִּ֛
ብዙ

א־ ֹֽ ל
አል
H3808

ם עֲשִׂיתָ֥
አደረገ

כָּלָ֖ה
ፍጱም
H3617

א ֹ֣ וְל
አል
H3808

ם עֲזַבְתָּ֑
ተወ

י כִּ֛
ምክንያቱም

ל־ אֵֽ
አምላክ
H0410

חַנּ֥וּן
gracious
H2587

וְרַח֖וּם
compassionate
H7349

תָּה׃ אָֽ
አንተ
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https://biblehub.com/hebrew/5414.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/3334.htm
https://biblehub.com/hebrew/6256.htm
https://biblehub.com/hebrew/6817.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/8064.htm
https://biblehub.com/hebrew/8085.htm
https://biblehub.com/hebrew/5414.htm
https://biblehub.com/hebrew/3467.htm
https://biblehub.com/hebrew/3467.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/5117.htm
https://biblehub.com/hebrew/7725.htm
https://biblehub.com/hebrew/6440.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/341.htm
https://biblehub.com/hebrew/7725.htm
https://biblehub.com/hebrew/2199.htm
https://biblehub.com/hebrew/8064.htm
https://biblehub.com/hebrew/8085.htm
https://biblehub.com/hebrew/5337.htm
https://biblehub.com/hebrew/6256.htm
https://biblehub.com/hebrew/7725.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/8451.htm
https://biblehub.com/hebrew/1992.htm
https://biblehub.com/hebrew/2102.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/8085.htm
https://biblehub.com/hebrew/4687.htm
https://biblehub.com/hebrew/4941.htm
https://biblehub.com/hebrew/2398.htm
https://biblehub.com/hebrew/120.htm
https://biblehub.com/hebrew/2421.htm
https://biblehub.com/hebrew/5414.htm
https://biblehub.com/hebrew/3802.htm
https://biblehub.com/hebrew/5637.htm
https://biblehub.com/hebrew/6203.htm
https://biblehub.com/hebrew/7185.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/8085.htm
https://biblehub.com/hebrew/4900.htm
https://biblehub.com/hebrew/8141.htm
https://biblehub.com/hebrew/7307.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/5030.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/238.htm
https://biblehub.com/hebrew/5414.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/776.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/3617.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/410.htm
https://biblehub.com/hebrew/2587.htm
https://biblehub.com/hebrew/7349.htm


ה32 וְעַתָּ֣
አሁን
H6258

לֹהֵינוּ אֱ֠
አምላክ
H0430

ל הָאֵ֨
አምላክ
H0410

הַגָּד֜וֹל
ታላቅ

הַגִּבּ֣וֹר
ኃያል
H1368

֮ וְהַנּוֹרָא
ፈራ
H3372

שׁוֹמֵר֣
ጠበቀ
H8104

ית הַבְּרִ֣
ቃል–ኪዳን
H1285

וְהַחֶסֶד֒
ቸርነት

אַל־
አል
H0408

יִמְעַט֣
አንተ–shall–diminish
H4591

יךָ לְפָנֶ֡
ፊት
H6440

אֵת֣
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

הַתְּלָאָה֣
–ያ–hardship
H8513

שֶׁר־ אֲֽ
ያ

צָאַתְנוּ מְ֠
አገኘ
H4672

ינוּ לִמְלָכֵ֨
ንጉሥ
H4428

ינוּ לְשָׂרֵ֧
አልቃ
H8269

וּלְכֹהֲנֵי֛נוּ
ካህን
H3548

נוּ וְלִנְבִיאֵ֥
ነቢይ
H5030

ינוּ וְלַאֲבֹתֵ֖
አባት
H0001

וּלְכָל־
ሁሉ
H3605

ךָ עַמֶּ֑
ሕዝብ

֙ מִימֵי
ቀን
H3117

מַלְכֵי֣
ንጉሥ
H4428

אַשּׁ֔וּר
አሦር
H0804

עַ֖ד
እስከ
H5704

הַיּ֥וֹם
ቀን
H3117

ה׃ הַזֶּֽ
ይህ
H2088

አሁንም አምላካችን ሆይ፥ ቃል ኪዳንንና ምሕረትን የምትጠብቅ ታላቅና ኃያል የተፈራኸውም አምላክ ሆይ፥ ከአሦር ነገሥታት ዘመን ጀምሮ እስከ ዛሬ ድረስ 
በእኛና በነገሥታቶቻችን በአለቆቻችንም በካህናቶቻችንም በነቢያቶቻችንም በአባቶቻችንም በሕዝብህ ሁሉ ላይ የደረሰው መከራ ሁሉ በፊትህ ጥቂት መስሎ 
አይታይህ።

ה33 וְאַתָּ֣
አንተ

יק צַדִּ֔
ጻድቅ
H6662

עַ֖ל
–በ

כָּל־
ሁሉ
H3605

א הַבָּ֣
መጣ
H0935

עָלֵי֑נוּ
–በ

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

אֱמֶ֥ת
እውነት
H0571

יתָ עָשִׂ֖
አደረገ

וַאֲנַחְ֥נוּ
እኛ
H0587

ׁעְנוּ׃ הִרְשָֽ
declares-guilty
H7561

በደረሰብንም ነገር ሁሉ አንተ ጻድቅ ነህ፥ አንተ እውነት አድርገሃልና፥ እኛም ኃጢአት አድርገናል።

וְאֶת־34
)את(
H0853

מְלָכֵי֤נוּ
ንጉሥ
H4428

֙ שָׂרֵי֙נוּ
አልቃ
H8269

כֹּהֲנֵי֣נוּ
ካህን
H3548

ינוּ וַאֲבֹתֵ֔
አባት
H0001

א ֹ֥ ל
አል
H3808

עָשׂ֖וּ
አደረገ

תּוֹרָתֶ֑ךָ
ቶራ
H8451

א ֹ֤ וְל
አል
H3808

֙ הִקְשִׁי֙בוּ
ሰጠ
H7181

אֶל־
–ወደ
H0413

יךָ מִצְוֹתֶ֔
ሕጎቼን
H4687

יךָ וּלְעֵדְ֣וֹתֶ֔
ምስክር
H5715

ר אֲשֶׁ֥
ያ

תָ הַעִידֹ֖
መስከረ

ם׃ בָּהֶֽ
–በ–እነሱ

ነገሥታቶቻችንም አለቆቻችንም ካህናቶቻችንም አባቶቻችንም ሕግህን አልጠበቁም፥ የመሰከርህባቸውንም ትእዛዝህንና ምስክርህን አልሰሙህም።

וְהֵם35֣
እነሱ
H1992

בְּמַלְכוּתָם֩
የእሱ–kingdom
H4438

וּבְטוּבְךָ֨
ጥሩ
H2898

ב הָרָ֜
ብዙ

אֲשֶׁר־
ያ

נָתַ֣תָּ
ሰጠ
H5414

ם לָהֶ֗
–ለ–እነሱ

רֶץ וּבְאֶ֨
ምድር
H0776

הָרְחָבָ֧ה
ሰፊ
H7342

וְהַשְּׁמֵנָה֛
ስቡ
H8082

אֲשֶׁר־
ያ

תָּ נָתַ֥
ሰጠ
H5414

לִפְנֵיהֶ֖ם
ፊት
H6440

א ֹ֣ ל
አል
H3808

עֲבָד֑וּךָ
አገለገለ
H5647

וְֽלאֹ־
አል
H3808

בוּ שָׁ֔
ተመለሰ
H7725

עַלְלֵיהֶ֖ם מִמַּֽ
የአንተ–deeds
H4611

ים׃ הָרָעִֽ
ክፉ

በመንግሥታቸውም በሰጠሃቸውም ታላቅ በጎነትህ፥ በፊታቸውም በሰጠኸው በሰባው ምድር አላመለኩህም፥ ከክፉም ሥራቸው አልተመለሱም።

הִנֵּ֛ה36
እነሆ
H2009

אֲנַחְ֥נוּ
እኛ
H0587

הַיּ֖וֹם
ቀን
H3117

ים עֲבָדִ֑
አገልጋይ
H5650

רֶץ וְהָאָ֜
ምድር
H0776

אֲשֶׁר־
ያ

נָתַ֣תָּה
ሰጠ
H5414

ינוּ לַאֲבֹתֵ֗
አባት
H0001

ל לֶאֱכֹ֤
በላ
H0398

אֶת־
)את(
H0853

פִּרְיָהּ֙
ፍሬ
H6529

וְאֶת־
)את(
H0853

הּ טוּבָ֔
ጥሩ
H2898

הִנֵּ֛ה
እነሆ
H2009

אֲנַחְ֥נוּ
እኛ
H0587

ים עֲבָדִ֖
አገልጋይ
H5650

יהָ׃ עָלֶֽ
–በ

እነሆ፥ ዛሬ ባሪያዎች ነን፤ ፍሬዋንና በረከትዋን ይበሉ ዘንድ ለአባቶቻችን በሰጠሃት ምድር፥ እነሆ፥ በእርስዋ ባሪያዎች ነን፥

וּתְבוּאָתָ֣ה37ּ
ያ–ምርት
H8393

ה מַרְבָּ֗
ይበዛ

ים לַמְּלָכִ֛
ንጉሥ
H4428

אֲשֶׁר־
ያ

תָּה נָתַ֥
ሰጠ
H5414

עָלֵ֖ינוּ
–በ

בְּחַטֹּאותֵ֑ינוּ
ኃጢአት

וְעַל֣
–በ

וִיֹּתֵינוּ גְּ֠
አካላቻaችንን
H1472

מֹשְׁלִ֤ים
ትገዛ
H4910

֙ וּבִבְהֶמְתֵּנ֙וּ
እንስሳ
H0929

כִּרְצוֹנָ֔ם
–እና–በ–ፈቃዳቸው
H7522

ה וּבְצָרָ֥
ጨንቄ

גְדוֹלָ֖ה
ታላቅ

אֲנָֽחְנוּ׃
እኛ
H0587

פ
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וּבְכָל־38
ሁሉ
H3605

את ֹ֕ ז
ይህ
H2063

אֲנַחְ֛נוּ
እኛ
H0587

ים כֹּרְתִ֥
ቆረጠ
H3772

אֲמָנָה֖
a–firm–covenant
H0548

וְכֹתְבִ֑ים
ጻፈ
H3789

֙ וְעַל
–በ

חָת֔וּם הֶֽ
stopped-up
H2856

ינוּ שָׂרֵ֥
አልቃ
H8269

לְוִיֵּ֖נוּ
ሌዋዊ
H3881

כֹּהֲנֵֽינוּ׃
ካህን
H3548

ስለዚህም ሁሉ የታመነውን ቃል ኪዳን አድርገን እንጽፋለን፤ አለቆቻችንም ሌዋውያኖቻችንም ካህናቶቻችንም ያትሙበታል።

https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/2063.htm
https://biblehub.com/hebrew/587.htm
https://biblehub.com/hebrew/3772.htm
https://biblehub.com/hebrew/548.htm
https://biblehub.com/hebrew/3789.htm
https://biblehub.com/hebrew/2856.htm
https://biblehub.com/hebrew/8269.htm
https://biblehub.com/hebrew/3881.htm
https://biblehub.com/hebrew/3548.htm

